
 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Approvazione di un Accordo Attuativo tra l’ASI e il Dipartimento di Ingegneria 
Elettronica dell’Università di Tor Vergata, nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 2016-
28-H.0, per la realizzazione di attività di alta formazione nell’ambito del master 
internazionale di II livello in  Ingegneria e Diritto Internazionale dello Spazio nei sistemi 
di comunicazione, navigazione e sensing satellitare – MasterSpazio . 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 
del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Approvazione di un Accordo Attuativo tra l’ASI e il Dipartimento di Ingegneria 
Elettronica dell’Università di Tor Vergata, nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 2016-
28-H.0, per la realizzazione di attività di alta formazione nell’ambito del master 
internazionale di II livello in  Ingegneria e Diritto Internazionale dello Spazio nei sistemi 
di comunicazione, navigazione e sensing satellitare – MasterSpazio . 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque 
non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente 
tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

VISTO l’Accordo Quadro tra ASI e l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” n. 2016-28-H.0 del 
07/02/2017 stipulato in data 06 febbraio 2017, di durata quinquennale, con scadenza in data 06 
febbraio 2022; 

VISTA la delibera n. 204/2020 del 24 novembre 2020, che dispone l’approvazione delle attività di alta 
formazione nell’ambito del master internazionale di II livello in “Ingegneria e Diritto Internazionale 
dello Spazio nei sistemi di comunicazione, navigazione e sensing satellitare – MasterSpazio” da 
realizzarsi mediante la stipula di un Accordo Attuativo tra l’ASI e il Dipartimento di Ingegneria 
Elettronica dell’Università di Tor Vergata, nell’alveo del predetto vigente Accordo Quadro per le 
annualità accademiche 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, con la previsione di un onere complessivo di 
€ 27.312,00; 

VISTA la relazione n. CI-UCR-2021-00013 del 01/02/2021, che illustra le finalità del presente 
provvedimento ed, in particolare, che: 

- ASI e il Dipartimento di Ingegneria Elettronica dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata 
intendono promuovere attività congiunte nel campo della formazione di giovani studenti per il 
prossimo triennio, attraverso la collaborazione al “MasterSpazio” che ha l’obiettivo di formare 
professionalità in grado di comprendere, sviluppare e gestire le problematiche e le opportunità di 
business legate al mondo satellitare; 

- in particolare, come peraltro approvato recentemente dal CdA ASI con la deliberazione 
soprarichiamata, l’iniziativa prevede la stipula di uno specifico accordo con il Dipartimento di 
Ingegneria Elettronica, continuativo del precedente Accordo Attuativo n. 2017-44-H.0 (in scadenza 
al 31 agosto 2021), per coprire tre annualità accademiche ed avrà decorrenza dalla data di stipula fino 
al 31 agosto 2024, così da ricomprendere il periodo di tirocinio per l’ultima annualità; 

TENUTO, inoltre, CONTO che detta relazione evidenzia che ASI si impegna a: 
• conferire annualmente (aa 2020-2021, aa 2021-2022, aa 2022-2023) una borsa di studio del valore 

complessivo di € 6.500,00, a studenti, non già titolari di altre borse di studio elargite da terzi, che 
siano risultati vincitori della selezione espletata dal Dipartimento di Ingegneria Elettronica, in 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Approvazione di un Accordo Attuativo tra l’ASI e il Dipartimento di Ingegneria 
Elettronica dell’Università di Tor Vergata, nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 2016-
28-H.0, per la realizzazione di attività di alta formazione nell’ambito del master 
internazionale di II livello in  Ingegneria e Diritto Internazionale dello Spazio nei sistemi 
di comunicazione, navigazione e sensing satellitare – MasterSpazio . 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

collaborazione con ASI, in base alle regole ed ai requisiti dettagliatamente indicati nello Statuto 
del suddetto Master; 

• l’erogazione dell’importo della borsa sarà destinato all’Università che sarà responsabile verso ASI 
dell’accertamento della regolarità della frequenza del Master da parte dello studente e del buon 
esito dello stesso, impegnando per iscritto lo studente a restituire l’importo parziale o totale della 
borsa di studio nel caso di rinuncia, decadenza o cessazione della frequenza, o di esito negativo 
della valutazione finale. In tal caso ne sarà data comunicazione per iscritto all’ASI e la somma 
recuperata sarà interamente restituita all’Agenzia; 

• mettere a disposizione degli studenti del master n. 1 posizione/anno nelle proprie sedi per lo 
svolgimento di uno stage formativo, della durata di 6 mesi, con obbligatoria presenza di tutor che 
verifichino la regolare frequenza dello studente. Allo stagista sarà corrisposta un’indennità di 
Euro 400,00 mensili, attraverso DRU, ufficio amministrazione del personale dell’ASI, che 
mensilmente, previa certificazione nulla osta del tutor, elaborerà un cedolino per corrispondere 
tale indennità; anche per l’assegnazione del tirocinio, l’Università e l’ASI effettueranno una 
selezione tra gli studenti partecipanti al Master. L’attivazione del master è soggetta alle restrizioni 
previste dall’emergenza COVID-19; 

• promuovere iniziative per la partecipazione degli studenti del Master ad eventi divulgativi 
(seminari, workshop, convegni, etc.) pertinenti le aree di formazione; 

• collaborare alle attività del Master attraverso la partecipazione di personale esperto ASI che potrà 
tenere seminari e/o lezioni presso l’università o le proprie sedi; 

• il Master relativo all’anno accademico 2020-2021 avrà avvio nei primi mesi del 2021; 

VISTO lo schema di Accordo Attuativo dell’Accordo Quadro n. 2016-28-H.0, predisposto dai 
competenti uffici; 

 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 
 
1. di approvare la stipula dell’Accordo Attuativo dell’Accordo Quadro n. 2016-28-H.0 e le 

condizioni ivi riportate; 

2. di prevedere un importo di € 27.320,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA), così distinto: 

 € 19.500,00= esente IVA a carico del capitolo 1.04.01.02.008.02. “Trasferimenti correnti a 
Università senza IVA”, CRA 06.01.01 - DIREZIONE SCIENZA E RICERCA, OBFU 02.002.014. 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Approvazione di un Accordo Attuativo tra l’ASI e il Dipartimento di Ingegneria 
Elettronica dell’Università di Tor Vergata, nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 2016-
28-H.0, per la realizzazione di attività di alta formazione nell’ambito del master 
internazionale di II livello in  Ingegneria e Diritto Internazionale dello Spazio nei sistemi 
di comunicazione, navigazione e sensing satellitare – MasterSpazio . 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

“Supporto a master e scuole di specializzazione” del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2021 e del bilancio triennale 2021-2023, secondo la seguente ripartizione: 
 € 6.500,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021; 
 € 6.500,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022; 
 € 6.500,00 a carico dell’esercizio finanziario degli anni successivi; 

 € 7.200,00 sul Capitolo n. 1.04.02.03.005 “Tirocini formativi”; C.RA.: 06.01.01 - DIREZIONE 
SCIENZA E RICERCA, OB.FU.: 02.002.009 “Stage” così ripartiti: 
 € 2.400,00= sull’esercizio finanziario 2021; 
 € 2.400,00= sull’esercizio finanziario 2022; 
 € 2.400,00= sull’esercizio finanziario degli anni successivi; 

 € 612,00 sul capitolo n. 1.02.01.01.001.07 Imposta sulle attività produttive (IRAP) – IRAP e altre 
tipologie contrattuali C.R.A. 6.01.01 - DIREZIONE SCIENZA E RICERCA, OB. FU 02.002.009. 
Stage così ripartiti: 
 € 204,00= sull’esercizio finanziario 2021; 
 € 204,00= sull’esercizio finanziario 2022; 
 € 204,00= sull’esercizio finanziario degli anni successivi; 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-03-05T16:23:20+0100
	Tosone Fabrizio


		2021-03-05T17:37:15+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




